
 
 
 
 
 
 

Findbuch zum Bestand 
 

Persönlicher Archivbestand 
Reinhard Weißhuhn 

 
 
 
 
 
 
 

bearbeitet von Rebecca Hernandez Garcia 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ROBERT-HAVEMANN-GESELLSCHAFT 

 

Berlin 2013 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Dieses Findbuch ist Ergebnis eines Erschließungsprojektes,  
das durch die Stiftung zur Aufarbeitung der SED-Diktatur 
und den Landesbeauftragten für die Unterlagen des  
Staatssicherheitsdienstes der ehemaligen DDR des Landes  
Berlin finanziert wurde. 
 
Robert-Havemann-Gesellschaft e.V. 
Schliemannstraße 23 
10437 Berlin 
www.havemann-gesellschaft.de 
 
Reproduktion, auch auszugsweise, nur mit Genehmigung  
der Robert-Havemann-Gesellschaft e.V. 

http://www.havemann-gesellschaft.de/


Inhaltsverzeichnis 

 

Vorwort 

Geschichte und Aufbau des Bestandes II 

Biografische Daten - Reinhard Weißhuhn  V 

Hinweise zur Benutzung des Findbuches  VI  

Abkürzungsverzeichnis  VII 

 

Bestandsverzeichnis 

1. Unterlagen aus publizistischer Tätigkeit 1 

2. Korrespondenz 2 

3. Lebensdokumente 3 

4. Unterlagen aus beruflicher Tätigkeit bis 1989 3 

5. Unterlagen aus oppositioneller Tätigkeit bis 1989 4 

6. Unterlagen aus beruflicher und politischer Tätigkeit ab 1990 8 

6.1. Medienkontrollrat 8 

6.2. Runder Tisch 10 

6.3. Volkskammer 11 

6.4. Bündnis 90/Die Grünen 12 

6.4.1. Wahlbündnis "Bündnis 90/Die Grünen - BürgerInnenbewegung" 12 

6.4.2. Bundesverband 13 

6.4.3. Landesverband Berlin 15 

6.4.4. Bundestagsgruppe und -fraktion 15 

7. Thematische Sammlungen/Arbeitsunterlagen 17 

8. Wissenschaftliche Arbeiten, Studien und Manuskripte Dritter 18 

 

Index 

Ortsindex 20 

Personenindex 20 

Sachindex 21 

Zeitungen/Zeitschriften 22 



Vorwort II 

Vorwort 

Geschichte des Bestandes 
 
Eines der Hauptanliegen von Opposition in totalitären Diktaturen ist, unterdrückte Informationen zu 

beschaffen und zu verbreiten. Auf diesem Feld war Reinhard Weißhuhn besonders engagiert. Als Mit-

herausgeber und Autor von verschiedenen Samisdat-Publikationen wie "Fußnote 3", "Grenzfall", "Ost-

kreuz" und "Urkunde" prägte er maßgeblich eine der wichtigsten Artikulationsmöglichkeiten der Oppo-

sition. Er war Erstunterzeichner des "Berliner Appells" 1982, geschrieben von Robert Havemann und 

Rainer Eppelmann, mit dem zur Abrüstung in beiden deutschen Staaten aufgerufen wurde. Mit  Über-

setzungen von verbotener Literatur aus dem Ungarischen für westdeutsche Verlage und zur Verbrei-

tung in der DDR trug er zu einem Austausch von Ideen und Erfahrungen innerhalb des Ostblocks bei. 

Er engagierte sich in einer Koordinierungsgruppe und einer Kontakttelefongruppe, die sich nach den 

Verhaftungen anlässlich der Luxemburg-Liebknecht-Demo 1988 in Berlin gebildet hatten. In den bei-

den Gruppen liefen Informationen über die Verhaftungen und Solidaritätsaktionen landesweit zusam-

men.  

Reinhard Weißhuhn war Teilnehmer an der Gründungsversammlung der Initiative Frieden und Men-

schenrechte (IFM) und 1990 als Vertreter der IFM in beratender Funktion an den Verhandlungen am 

Zentralen Runden Tisch beteiligt. Als Mitarbeiter der Fraktion Bündnis 90 war er in der Volkskammer 

tätig und später im Bundestag engagierte er sich in der gesamtdeutschen Politik der Partei Bündnis 

90/Die Grünen. Auch hier war es ihm ein Anliegen, immer wieder auf die Menschenrechtsverletzungen 

in Osteuropa aufmerksam zu machen und sich für die Aufarbeitung von kommunistischen Diktaturen 

einzusetzen. Seit 2009 ist Reinhard Weißhuhn Mitglied im Vorstand der Robert-Havemann-

Gesellschaft. 

 

Das Archiv der DDR-Opposition hat die Unterlagen von Reinhard Weißhuhn 2011 übernommen. Der 

Bestand umfasst 59 Bände mit einer Laufzeit von 1962 bis 2005. 

 

 

Aufbau des Bestandes 
 

Die Unterlagen kamen zum größten Teil in Ordnern oder Mappen und zum kleineren Teil in ungeord-

netem Zustand ins Archiv. Die von Reinhard Weißhuhn angelegte Ordnung wurde grundlegend beibe-

halten. Der Bestand ist in acht Hauptgruppen gegliedert. Innerhalb der einzelnen Gruppen wurden die 

Unterlagen chronologisch geordnet. Ausnahme bilden die Wissenschaftlichen Arbeiten, Studien und 

Manuskripte Dritter, die in alphabetischer Reihenfolge nach Autoren abgelegt wurden. 

 

1.  Manuskripte und gedruckte Belege 

Das Schriftgut dieser Gruppe umfasst drei Bände und stammt aus dem Zeitraum 1985 bis 2001. Ne-

ben Manuskripten von Reinhard Weißhuhn befinden sich hier auch gedruckte Belege für Beiträge in 

Zeitschriften und ein umfangreiches Interview mit Reinhard Weißhuhn von 1997. Ein weiterer Teil der 

Manuskripte befindet sich an anderen Stellen im Bestand. Manuskripte und Reden, die im Zusam-



Vorwort III 

menhang mit der politischen Tätigkeit von Reinhard Weißhuhn für die Initiative für Frieden und 

Menschrechte sowie für Bündnis 90/Grüne entstanden sind, wurden bei diesen Unterlagen belassen. 

 

2. Korrespondenz 

Die Korrespondenz umfasst zwei Bände und stammt aus dem Zeitraum 1976 bis 2005. Der erste Band 

beinhaltet Korrespondenz von Reinhard Weißhuhn. Hier befinden sich vor allem Eingaben von ihm an 

staatliche Stellen, u. a. wegen der wiederholten Verweigerung von Reisegenehmigungen. Auch Einga-

ben zur Veranstaltungsreihe "Kramladen" im Jugendklub Berlin Langhansstrasse sind hier zu finden. 

Die Veranstaltungsreihe "Kramladen" wurde ebenso wie die Veranstaltungsreihe "Eintopp" von Bettina 

Wegner organisiert und vom Staat 1975 und 1976 verboten. Im zweiten Band ist die Korrespondenz an 

Reinhard Weißhuhn aus dem Zeitraum 1988 bis 2005 abgelegt. 

 

3. Lebensdokumente 

Mit einem Band bilden die Lebensdokumente den kleinsten Teil des Bestandes. Die Dokumente 

stammen aus den Jahren 1984 bis 2001. Neben diversen Vollmachten von Gerd Poppe für Reinhard 

Weißhuhn, die im Falle einer Verhaftung von Gerd Poppe in Kraft treten sollten, befinden sich hier 

auch verschiedene Flugtickets. Sie dokumentieren Reisen, die er als Vertreter der DDR-

Bürgerbewegung unternahm, u. a. nach Paris auf Einladung von Ernest Mandel und nach Wien zu-

sammen mit Bärbel Bohley. 

 

4. Unterlagen aus beruflicher Tätigkeit bis 1989 

Hier befinden sich in einem Band Unterlagen, die während der Tätigkeit von Reinhard Weißhuhn im 

Rat des Stadtbezirks Prenzlauer Berg in Berlin entstanden sind. Dieser Band enthält vor allem Materia-

lien zu verschieden Um- und Ausbauprojekten in Prenzlauer Berg, an denen R. Weißhuhn beteiligt 

war. 

 

5. Unterlagen aus oppositioneller Tätigkeit bis1989 

In 13 Bänden sind hier die Materialien aus der oppositionellen Tätigkeit von Reinhard Weißhuhn bis 

1989 abgelegt. Drei Bände beinhalten verschiedene Dokumente aus der DDR-Friedens-und Oppositi-

onsbewegung, u. a. zum Arbeitskreis Solidarische Kirche und zu Konkret für den Frieden. Aber auch 

Eingaben, Offene Briefe, Berichte und Dokumentationen  zu den Relegierungen an der EOS "Carl v. 

Ossietzky" und zu den Verhaftungen während und nach der offiziellen Demonstration zum Gedenken 

an Rosa Luxemburg und Karl Liebknecht 1988 in Ost-Berlin sind hier zu finden.  

In fünf Bänden aus dem Zeitraum 1988 bis 1990 sind die Unterlagen zur Initiative Frieden und Men-

schenrechte abgelegt 

Reinhard Weißhuhn war Mitherausgeber bzw. Autor der Samisdat-Publikationen "Grenzfall", "Ost-

kreuz" und "Urkunde. 40 Jahre". Die Unterlagen hierzu sind in drei Bänden zusammengefasst. Hier 

finden sich u. a. Manuskripte für die "Grenzfall"-Ausgabe Nr. 11/12-1987 und für "Urkunde. 40 Jahre". 

In zwei weiteren Bänden sind Sammlungen zur Kommunalwahl von 1989 und verschiedenste Erklä-

rungen, Aufrufe und Materialien aus der Opposition abgelegt, die von Herbst 1989 bis Herbst 1990 

entstanden sind. 



Vorwort IV 

6. Unterlagen aus beruflicher und politischer Tätigkeit an 1990 

Mit 25 Bänden handelt es sich um die größte Bestandsgruppe. Das hier zusammengefasste Schriftgut 

stammt aus den Jahren 1971 bis 2001 und wurde in vier Untergruppen geteilt. Der Tätigkeit im Medi-

enkontrollrat entstammen fünf Bände. Als Mitglied der Initiative für Menschenrechte vertrat Reinhard 

Weißhuhn  die IFM am Zentralen Runden Tisch und nahm an den Sitzungen der AG Parteien-und 

Vereinigungsgesetz teil. Diese Unterlagen befinden sich in zwei Bänden. Die aus der Tätigkeit als Mit-

arbeiter der Faktion Bündnis 90/Grüne in der Volkskammer entstandenen Materialien bilden vier Bän-

de. Hier finden sich vor allem Protokolle der  Fraktionssitzungen, Arbeitsunterlagen sowie Manuskripte 

von Reinhard Weißhuhn zur NATO-Mitgliedschaft der DDR. 

Besonders umfangreich sind mit 17 Bänden die Unterlagen zu Bündnis 90/Die Grünen. Die Unterlagen 

stammen aus seiner langjährigen politischen Tätigkeit für Bündnis 90 und umfassen den Zeitraum von 

1990 bis 2001. Die Materialien zum Wahlbündnis "Bündnis 90/Die Grünen - BürgerInnenbewegung" 

zur Bundestagswahl 1990 sind in fünf Bänden abgelegt. Neben Unterlagen der Wahlkampfkommission 

befinden sich hier auch Manuskripte von Reinhard Weißhuhn zum Wahlkampf. Die seiner Tätigkeit als 

Mitglied der Verhandlungsgruppe des Bündnis 90 zur Vorbereitung des Assoziationsvertrages mit den 

Grünen entstammenden Unterlagen befinden sich in zwei Bänden. Als Vertreter des Bündnis 90/Die 

Grünen im Bundestag war er u. a. in der Fachgruppe Osteuropa tätig und setzte sich für Menschen-

rechtsfragen und den Schutz von Minderheiten ein. Die aus dieser Tätigkeit entstanden Dokumente 

sind in fünf Bänden abgelegt. Hier finden sich neben Dokumenten zum Krieg in Bosnien-Herzegowina 

vorrangig Materialien zur Osteuropapolitik und zum Umgang mit der kommunistischen Vergangenheit 

in Osteuropa. 

 

7. Thematische Sammlungen/Arbeitsunterlagen 

In den sieben Bänden dieser Bestandsgruppe finden sich vor allem Materialsammlungen. Sie doku-

mentieren das Interesse von Reinhard Weißhuhn an der Geschichte und Entwicklung Osteuropas, im 

Speziellen an Rumänien. Die Materialsammlung dazu füllt zwei Bände. Hervorzuheben sind hier die 

Unterlagen zum "Aktionstag Rumänien" 1988, worunter sich auch ein Aufruf zu einem europäischen 

Aktionstag Rumänien der Initiative "Aktionstag Rumänien" von 1988 befindet. In drei weiteren Bänden 

befinden sich vor allem verschiedene Zeitschriften aus Osteuropa und Zeitungsartikelsammlungen. 

Eine Sammlung von verschiedenen Texten, Reden und Gedichten, in denen sich auch einige Texte 

von Wolf Biermann befinden, wurde in zwei Bänden abgelegt. 

 

8. Wissenschaftliche Arbeiten, Studien und Manuskripte Dritter 

In drei Bänden befinden sich Arbeiten verschiedenster Themen von 17 Autoren aus dem Zeitraum 

1986 bis 1997. 

Die mit dem Schriftgut übernommen Zeitungen und Zeitschriften wurden in das Zeitungsarchiv, der 

Samisdat in die entsprechende Sammlung des Archivs übernommen. Fotos wurden unter Wahrung 

der Provenienz in die Abteilung Fotos aufgenommen und verzeichnet. Die Verzeichnung und die Er-

stellung des Findbuches erfolgte unter Einsatz der Archivierungssoftware AUGIAS. 

 

 



Vorwort V 

Biographische Daten – Reinhard Weißhuhn 
 
4. 4.1951  
geboren in Dresden 
 
1969 
Abitur in Weimar 
 
1969-73  
Studium der Architektur und des Städtebaus in Weimar, Abschluss als Diplom-Ingenieur 
 
1973-78  
Stadtplaner beim Stadtbezirksamt Berlin-Prenzlauer Berg; eine Beförderung wurde mit einem Eintritt in 
die SED verknüpft, was er ablehnte 
 
1979-84  
Forschungsingenieur für Dokumentation an der Bauinformation der Bauakademie der DDR in Berlin 
 
1985-89  
Projektmitarbeiter bzw. Projektant beim Büro des Diakonischen Werks in Ost-Berlin 
 
1975-89  
oppositionelle Aktivitäten in verschiedenen Gruppen, ab 1978 durch das MfS im OV "Ableger" über-
wacht, Erstunterzeichner des "Berliner Appells" 1982, Mitherausgeber und Autor verschiedener Sa-
misdat-Publikationen ("Fußnote 3", "Grenzfall", "Ostkreuz" und "Urkunde"), November 1986 Unter-
schrift unter das Memorandum "Das Helsinkiabkommen mit wirklichem Leben erfüllen", Übersetzung 
verbotener Literatur aus dem Ungarischen für westdeutsche Verlage 
 
1986-89  
Mitarbeit in der "Initiative Frieden und Menschenrechte" (IFM) 
 
1989-90  
Korrespondent der ungarischen Wochenzeitung "Beszelö"  
 
1990   
Berater der IFM am Zentralen Runden Tisch der DDR und Mitglied der Arbeitsgruppen Parteiengesetz 
und Mediengesetz, Pressesprecher und Vorstandsmitglied der IFM in Berlin, Mitarbeiter in der Volks-
kammerfraktion Bündnis 90/Grüne 
 
1990-91  
freier Mitarbeiter der Wochenzeitung "die andere" in Berlin 
 
1991   
Mitglied der Partei Bündnis 90 
 
1991-2002 
Mitarbeiter der Abgeordneten des Deutschen Bundestages Gerd Poppe und Joschka Fischer 
 
1992  
Mitglied der Verhandlungsgruppe des Bündnis 90 zur Vorbereitung des Assoziationsvertrages mit den 
Grünen 
 
seit 2002  
Mitarbeiter der Bundestagsfraktion Bündnis 90/Die Grünen 
 
seit 2009   
Mitglied im Vorstand der Robert-Havemann-Gesellschaft 
 
Quellen: 
- Müller-Enbergs/Wielgohs/Hoffmann: Wer war wer in der DDR? Ein biographisches Lexikon, Berlin, 2000 
- Ilko-Sascha Kowalczuk (Hg.): Freiheit und Öffentlichkeit. Politischer Samisdat in der DDR 1985-1989, Berlin, 
2002 



Vorwort VI 

Hinweise zur Benutzung des Findbuches 
 
Die einzelnen Einträge sind innerhalb der jeweiligen Klassifikationsrubrik des Bestandes in der Abfolge 

der Archivsignatur aufgeführt. 

Die Einträge sind nach folgendem Schema aufgebaut: 

 

Archivsignatur   Indexnummer    

Laufzeit bzw. Datierung des Bandes 

Titel des Bandes 

Enthält-Vermerk mit kurzer Beschreibung des Inhalts 

Verweise 

Zugangsregelungen 

Umfang      

 

Die Archivsignatur kennzeichnet den Aufbewahrungsort der Bände und muss daher bei Bestellungen 

zur Einsicht angegeben werden. 

 

Für den Persönlichen Archivbestand Reinhard Weißhuhn gelten keine Zugangsbeschränkungen. 

 

Beim Sachindex wurden verwandte und gleichartige Inhalte nicht über das ganze  

Register verstreut, sondern unter Sammelbegriffen zusammengefasst. 

 

Zitierweise: RHG/RW Bandnummer. 

 

Ergänzende Anmerkungen der Bearbeiterin in den Enthältvermerken zu den einzelnen Bänden sind in 

eckige Klammern gesetzt. 

  

 
 



Vorwort VII 

Abkürzungsverzeichnis 
 
AL  Alternative Liste 
AG  Arbeitsgemeinschaft/Arbeitsgruppe 
BAG  Bundesarbeitsgemeinschaft 
Bd.  Band 
Bde.  Bände 
BRD  Bundesrepublik Deutschland 
BStU  Behörde des/der Bundesbeauftragten für die Stasi-Unterlagen 
bzw.  beziehungsweise 
CDU  Christlich Demokratische Union 
CSU  Christlich-Soziale Union 
DDR  Deutsche Demokratische Republik 
EOS  Erweiterte Oberschule 
ev.  evangelisch 
FDP  Freie Demokratische Partei 
IFM  Initiative Frieden und Menschenrechte 
Hg.  Herausgeber 
KSZE  Konferenz über Sicherheit und Zusammenarbeit in Europa 
LPG  Landwirtschaftliche Produktionsgenossenschaft 
MfS  Ministerium für Staatssicherheit 
NATO  Nordatlantisches Verteidigungsbündnis 
Nr.  Nummer 
o. A.  ohne Autor 
o. D.  ohne Datum 
o. T.  ohne Titel 
PGH  Produktionsgenossenschaft des Handwerks 
PDS  Partei des Demokratischen Sozialismus 
publ.  publiziert 
SBZ  Sowjetische Besatzungszone 
SED  Sozialistische Einheitspartei Deutschlands 
SPD  Sozialdemokratische Partei Deutschlands 
u. a.  unter anderem / und andere(s) 
UAG  Unterarbeitsgruppe 
UdSSR              Union der sozialistischen Sowjetrepubliken 
UFV  Unabhängiger Frauenverband  
v. a.  vor allem 
VEB  Volkseigener Betrieb 
z. B.  zum Beispiel 
z. T.  zum Teil 



 
 
 
 
 
 
 

Bestandsverzeichnis



1. Unterlagen aus publizistischer Tätigkeit 1 

1. Unterlagen aus publizistischer Tätigkeit 

 

1   

RW 01  
1985 - 1990          

Manuskripte und gedruckte Belege (1) 
- Leo Popper, 13.4.1985 
- R. Weißhuhn u. a.: GDR. spring from below - winter from above, in: "East-West-
dialogue", Nr.1-2/1988 
- Die Geschichte wiederholt sich… [für: "les temps modernes", Ausgabe 4/1990], Juni 
1989 
- Die mögliche Unmöglichkeit einer DDR-Identität, Dez. 1989 
- Reinhard Weißhuhn und Wolfgang Templin: Hat die DDR eine eigene Identität? Oder 
Vom SED-Staat zur Demokratischen Deutschen Republik, Weißhuhn: Dez. 1989, 
Templin: Mai 1990 
- Erstens kommt es anders, und zweitens als man denkt, 15.4.1990, für "Ost-West-
Forum aktuell" 
- Der Unterschied, April 1990 
- Die politische Neuordnung Europas, April 1990 
- Zum Prager Appell 1990, erschienen in: "OstEuropaForum aktuell", Gesellschaft zur 
Förderung des Ost-West-Dialogs e.V. (Hg.),  Nr. 27/1990 
- Der Runde Tisch - ein politisches Möbel der Postmoderne, 24.10.1990 
- Auszug aus einem unveröffentlichten Aufsatz v. R. Weißhuhn und Wolfgang Temp-
lin, [1990] 
Enthält auch: Aufzeichnungen zum illegalen Philosophie-Arbeitskreis von Wolfram 
Tschiche, 1982-1989 
1 Bd. 

 
 

2   

RW 02  
ohne Datum          

Manuskripte und gedruckte Belege (2) 
- Ausführungen zum Essay "Die Intelligenz auf dem Weg zur Klassenmacht", o. D. 
- György Dalos: Kurzer Lehrgang, Langer Marsch. Eine Geschichte, Übersetzung v. R. 
Weißhuhn, o. D. 
- Einfluss der bundesdeutschen Parteien auf die Entwicklung widerständigen Verhal-
tens in der DDR der achtziger Jahre/Parteien in der Bundesrepublik aus Sicht der Op-
position in der DDR, o. D. 
- Bonner Winter, 1990 
- Hornberger Schießen. Die Gespräche zwischen Regierung und Opposition, o. D. 
- Frieden durch Militär? Über Lösungen für Bosnien diskutierten Gerd Poppe und An-
gela Beer, Interview geführt v. R. Weißhuhn, o. D. 
1 Bd. 

 

3   

RW 03  
1994 - 2001          

Manuskripte und gedruckte Belege (3) 
- Manuskripte und Korrespondenz zur Festschrift  "Zuneigung", erstellt anlässlich des 
60. Geburtstag von Gerd Poppe am 25.3.2001 
- Aufzeichnungen zur Podiumsdiskussion: War es Widerstand? - Wo sind unsere 
Wurzeln? - Wie beeinflussen die Erfahrungen der DDR-Opposition unsere heutige 
(parlamentarische) Sicht?, 8.6.1994 
Enthält auch: Manuskript eines Interviews mit R. Weißhuhn, geführt v. Cordelia Stillke, 
1997   
1 Bd. 

 
 



2. Korrespondenz 2 

2. Korrespondenz 

4   

RW 04  
1976 - 1994          

Korrespondenz (1) 
1. Eingaben von R. Weißhuhn v. 27.6.1976 und von Gundula Koppe v. 24.6.1976 an 
den Magistrat von Großberlin, Betreff: Veranstaltungsreihe "Kramladen" im Jugend-
klubhaus Langhansstrasse sowie Antwortschreiben an R. Weißhuhn und Gundula 
Koppe vom  Rat des Stadtbezirkes Berlin-Weißensee; 
2. R. Weißhuhn u. a. an Erich Honecker, Betreff: Kommentar im "Neuen Deutschland" 
v. 31.8.1976 zur Selbstverbrennung v. Oskar Brüsewitz, Berlin, 1976; 
3. verschiedene Eingaben bezüglich Reiseangelegenheiten, darunter: 
- Brief an die Volkskammer der DDR, Betreff:  Ablehnung des beantragten Visums für 
eine Urlaubsreise nach Bulgarien, Berlin, 18.9.1980 
- Eingabe an den Generalstaatsanwalt der DDR und an das Ministerium des Inneren 
der DDR, Betreff: wiederholte Verweigerung von Reisegenehmigungen, Berlin, 
13.7.1987; 
4. Briefwechsel mit der Deutschen Post/Fernsprechamt Berlin, Betreff: Beschwerde 
gegen den Widerruf für den Fernsprechanschluss v. R. Weißhuhn (02/1988-12/1989), 
darunter:  Schriftwechsel zwischen Rechtsanwalt Gregor Gysi und der Deutschen 
Post/Fernsprechamt Berlin  
1 Bd. 

 
 

5   

RW 05  
1988 - 2005, o. D.          

Korrespondenz (2) 
Briefe und Einladungen, darunter: 
- Brief v. Peter  Müller, Betreff: Veröffentlichung v. R. Weißhuhn  im "Grenzfall"  Nr. 
9/1987 zum Thema  Reisen, Leipzig, 23.11.1987 
- Brief v. Stephan Bickhardt, Betreff: Bitte um Beitrag für "Aufrisse 2", Berlin, 1.1.1988 
Enthält auch: Brief v. Harald Wagner an Ludwig Mehlhorn, Betreff: Übersendung sei-
ner Thesen: Kritik der systemtheoretischen Machtkonzeption, Dez.1988 
1 Bd. 

 
 



3. Lebensdokumente 3 

3. Lebensdokumente 

6   

RW 06  
1972 - 2001          

Lebensdokumente 
1. Diverse Vollmachten v. Gerd Poppe: 
- Vollmacht für Reinhard Weißhuhn, Betreff: Erlaubnis zum Betreten der Wohnung und 
zur Mitnahme von Gegenständen, 25.1.1988 
- Vollmacht v. Gerd Poppe für Gregor Gysi, ihn im Falle einer Verhaftung zu vertreten, 
25.1.1988 
- Vollmacht für Brigitte Wick und Dr. Peter Wick über das Erziehungsrecht für die Kin-
der, 25.1.1988; 
2. Honorarabrechnungen  und Schriftverkehr zur Übersetzung v. Reinhard Weißhuhn 
von György Dalos: Die Schwierigkeiten meiner Raumfahrt. Romanlesung in vier Fol-
gen, 1984-1986; 
3. Liste der v. R. Weißhuhn gelesenen Bücher, 1972-1976, und Aufstellung der sich im 
Besitz v. R. Weißhuhn befindenden Bücher ( Stand: 1.7.1991); 
4. Flugtickets für Reisen als Vertreter der DDR-Bürgerbewegung, darunter: Flug nach 
Paris, auf Einladung v. Ernest Mandel, 1990, und Flug nach Wien, zusammen mit Bär-
bel Bohley, 17.11.1989; 
5. Wahlbenachrichtigung an R. Weißhuhn, o. D.; 
6. BStU-Kopien aus MfS-Akten zu  R.  Weißhuhn 
1 Bd. 

 

4. Unterlagen aus beruflicher Tätigkeit bis 1989 

7   

RW 07  
1973 - 1978          

Rat des Stadtbezirks Prenzlauer Berg in Berlin 
Unterlagen der Berliner AG Wohnumwelt: Konzepte, handschriftliche Ausarbeitungen, 
Vertragsentwürfe, Briefwechsel zu verschiedenen Um- und Ausbauprojekten zur Ge-
winnung und Rettung von Wohnraum v. a. in der Schönhauser Allee 55, darunter: 
- Vertrag zwischen dem Projektierungskollektiv der BdA-Betriebsgruppe des VEB 
Zentrum Organisation und Datenverarbeitung Bauwesen und ausbauwilligen Mietern, 
Betreff: Gewinnung von Wohnraum, mit Anordnung über die Vergütung, Finanzierung 
und Kontrolle der freiwilligen Tätigkeit von Bürgern zur Erhaltung von Wohnraum, Ber-
lin, 8.9.1973 
Enthält auch: Materialien zur Interessengemeinschaft  "Alte Mühle": Korrespondenz, 
Vertrag über die Bildung der Gemeinschaft, allgemeine Informationen zur "Alten Müh-
le" in Görben und Erläuterungen zur Konzeption des Ausbaus für Erholungszwecke 
1 Bd. 

 



5. Unterlagen aus oppositioneller Tätigkeit bis 1989 4 

5. Unterlagen aus oppositioneller Tätigkeit bis 1989 

8   

RW 08  
1986 - 1990          

DDR-Friedens-und Oppositionsbewegung (1) 
1. Materialien im Zusammenhang mit den Verhaftungen während und nach der offiziel-
len Demonstration zum Gedenken an Rosa Luxemburg und Karl Liebknecht am 
17.1.1988 in Ost-Berlin, darunter: 
- Aufrufe und Erklärungen 
- Jürgen Tallig: Bericht über geschriebene Zitate in der Unterführung am Leuschner-
platz [Leipzig]  v. 5.2.1988; 
2. Eingaben, Stellungnahmen, Offene Briefe, Erklärungen, Berichte, handschriftliche 
Notizen, darunter: 
- Martin-Michael Passauer: Bericht über die Vorgeschichte und Ereignisse um den 
Gottesdienst in der Sophienkirche Berlin am 6.3.1988, März 1988 
- o. A., Brief an den Staatssekretär für Kirchenfragen, Betreff: Störung der friedlichen 
Demonstration gegen die fortgesetzte Zensur in evangelischen Kirchenzeitungen, 
Leipzig , 17.10.1988 
- Bernd Gehrke: Vorschläge zur Durchführung einer deutsch-deutschen Oppositions-
konferenz, Berlin, 17.4.1990 
1 Bd. 

 
 

9   

RW 09  
1986 - 1989          

DDR-Friedens-und Oppositionsbewegung (2) 
1. "Konkret für den Frieden" 1988: Korrespondenz, Erklärungen, Einladungen, darun-
ter: Text v. Reinhard Weißhuhn: Vorschlag zu einem Minimalkonsens, [vorgestellt auf 
dem Regionaltreffen in Fürstenwalde am 9.4.1988]; 
2. Materialien v. Arbeitskreis Solidarische Kirche 1988-1989, darunter: 
- Thesenanriss zum Vortrag v. Manfred Ibrahim Böhme: Die Gefahren der Institutiona-
lisierung von Ideologie am Beispiel der Oktoberrevolution und der Entwicklung der 
UdSSR, Vortrag im Rahmen der Sommerakademie des Arbeitskreises Solidarische 
Kirche am 27.7.1988 
- Einladungen zu Tagungen der Winterakademie v. 7.1.-12.1.1989 in Darlingerode und 
zur III. Tagung der Sommerakademie v. 23.-29. Juli 1989, jeweils mit handschriftlichen 
Aufzeichnungen v. R. Weißhuhn; 
3. Unterlagen der Ev. Kirche 1987-1989, darunter: 
- Bericht der 9. Synode Berlin-Brandenburg, vierte ordentliche Tagun, 8.-12.4.1988 
- Programm und handschriftl. Notizen zur Tagung der Ev. Akademie Berlin-
Brandenburg in Berlin am 26.11.1988; 
4. Einladung zur Liturgischen Nacht Frauen für den Frieden am 26.6.1987 in der Auf-
erstehungskirche Berlin 
1 Bd. 

 
 



5. Unterlagen aus oppositioneller Tätigkeit bis 1989 5 

10   

RW 10  
1988 - 1989, o. D.          

DDR-Friedens-und Oppositionsbewegung (3) 
- Materialien zu den Relegierungen an der  EOS "Carl v. Ossietzky", 1988 
- Dokumentation: Als an der Zionskirche immer mehr zivile Beobachter auftauchten. 
Über die Ereignisse in der kirchlichen Umweltbibliothek in Berlin (Ost), Jan. 1988 
- handschriftliche Liste über die Abwanderung aus der DDR 1949-1986, Mitgliederzah-
len der PGHs und LPGs, o. D. 
- Kleine DDR-Dokumentation, zusammengestellt aus Tageszeitungen aus Ber-
lin(West), 1989 
- "40-Quark-Schein", [im Vorfeld des 40. Jahrestages der DDR in Umlauf gebracht]  
- Verschriftlichung der Parteigruppensitzung der SED in der Volkskammer, 24.10.1989 
1 Bd. 

 
 

11   

RW 11  
Jan. 1988 - Apr. 1990          

Initiative Frieden und Menschenrechte (1) 
1. Statut, Aufrufe, Thesenpapiere, Korrespondenz, Pressemitteilungen, handschriftli-
che Aufzeichnungen, darunter: 
- Eingabe an die an den XI. Parteitag der SED, u. a. unterzeichnet v. Bärbel Bohley, 
Katrin Eigenfeld, Werner Fischer, Gerd u. Ulrike Poppe, Hans-Jochen Tschiche, Be-
treff: Forderung zum Dialog über verschiedene Aspekte, u. a. Wirtschafts- und Kultur-
politik, Berlin, 2.4.1986 
- Manfred Ibrahim Böhme: Die Initiative Frieden und Menschenrechte in der nächsten 
Zeit, Berlin, 14.1.1988 
- Reinhard Weißhuhn und Gerd Poppe: Selbstverständnis der IFM, [1988] 
- Interview mit Reinhard Weißhuhn, geführt v. Ina Ranson, anlässlich der Volkskam-
merwahl am 18.3.1990 in deutscher und französischer Sprache, 1990; 
2. Tagesordnung und handschriftliche Notizen zur  IFM-Vollversammlung am 
13.1.1990 in Leipzig und am 20./21.4.1990 in Berlin 
Enthält auch: "Informationsblätter", Initiative Frieden und Menschenrechte Leipzig 
(Hg.), Nr.1, 20.1.1990 
1 Bd. 

 
 

12   

RW 12  
Mai - Nov. 1990          

Initiative Frieden und Menschenrechte (2) 
1. Aufrufe, Korrespondenz, Thesenpapiere, Pressemitteilungen, handschriftliche Noti-
zen, darunter: 
- Reinhard Weißhuhn: Das Verhältnis der Initiative Frieden und Menschenrechte zur 
PDS, Berlin, 28.7.1990 
- Austrittserklärung aus der IFM v. Rupert Schröter, 3.9.1990 
- Aufruf: Die Regierenden wollen nach Bonn flüchten!, unterzeichnet u. a. v. Reinhard 
Weißhuhn (IFM), Bärbel Bohley (Neues Forum) und Gregor Gysi (PDS), August 1990; 
2. Protokolle der Vorstandssitzungen der IFM (06-11/1990), der Regionalversammlun-
gen IFM-Berlin (07-11/1990) und Protokolle der Vollversammlung der IFM (08-
09/1990), z. T. mit handschriftlichen Notizen; 
3. Materialien zur Konferenz "Demokratischer Sozialismus", veranstaltet von der Initia-
tive für Frieden und Menschrechte am 8.7.1990 in Berlin 
1 Bd. 

 
 



5. Unterlagen aus oppositioneller Tätigkeit bis 1989 6 

13   

RW 13  
Nov. 1990 - Sep. 1991          

Initiative Frieden und Menschenrechte (3) 
1. Offene Briefe, Protokolle, Korrespondenz, Pressemitteilungen, darunter: 
- IFM-Mitgliedskarte v. Reinhard Weißhuhn 
- Protokolle der Vorstandssitzungen (12/1990-08/1991), der Regionalversammlungen  
(12/1990-09/1991) und Protokoll der 1. Klausurtagung des Finanzrates der IFM in Wit-
tenberg v. 13./14.05.1991 
- Brief v. Doris Hernández an die Geschäftsstelle für Frieden und Menschenrechte, 
Betreff: Verweigerung der Ausreise ihres Sohnes Andy Hernández aus der Republik 
Kuba, Bad Freienwalde, [1991]; 
2. Unterlagen zur gemeinsamen Vertreterversammlung von Demokratie Jetzt und Initi-
ative Frieden und Menschenrechte, Feb. 1991: Tagesordnung, Statut- und Satzungs-
entwürfe, Programmaussagen der Bürgerbewegung Demokratie Jetzt, handschriftliche 
Notizen; 
3. Materialien zum Haus der Demokratie-Berlin e.V. : Protokoll der Vorstandssitzung v. 
15.11.1990, Satzung des Vereins, Gesellschaftervertrag, Haushaltsplan 1991; 
4. "Info", Initiative Frieden und Menschrechte (Hg.), Ausgaben v. 07-09/1990 
1 Bd. 

 
 

14   

RW 14  
Jan. - März 1990          

Initiative Frieden und Menschenrechte, Volkskammerwahl 18.3.1990 
Wahlprogrammentwürfe der IFM mit handschriftlichen Aufzeichnungen zu verschiede-
nen Wahlthemen,  u. a. Entmilitarisierung, Jugend- und Ausländerpolitik und Presse-
mitteilungen 
1 Bd. 

 
 

15   

RW 15  
1989 - 1990          

Initiative Frieden und Menschenrechte, Veröffentlichungen 
-  "Fußnote 3", Dokumentation, Initiative Frieden und Menschenrechte [u. a. Reinhard 
Weißhuhn (Hg.)], Berlin, Juli 1989 
- "Informationsblätter", Initiative Frieden und Menschenrechte Leipzig (Hg.), Nr. 
3/3.2.1990, Nr. 4/11.2.1990, Nr. 5/19.2.1990 
1 Bd. 

 
 

16   

RW 16  
Jan. 1988 - Nov. 1989          

Koordinierungsgruppe und Kontakttelefongruppe 
1. Unterlagen der Koordinierungsgruppe (1/1988-6/1988), darunter:  
- Brief, u. a. von Ulrike Poppe (Konkret für den Frieden), Marianne Birthler (Solidari-
sche Kirche), Reinhard Weißhuhn (IFM) an die Kirchenleitung der Ev. Kirche Berlin-
Brandenburg, Betreff: Einrichtung eines Kontakttelefons, Berlin, 16.6.1988 
- handschriftliche Aufzeichnungen über die Treffen der Koordinierungsgruppe; 
2. Materialien der Berliner Kontakttelefongruppe (3/1989-11/1989): Liste der Mitarbei-
ter der Telefongruppe, Entwurf: Statut für den Umgang mit Spendengeldern, Unterla-
gen zum Spendenkonto, handschriftliche Notizen 
1 Bd. 

 
 



5. Unterlagen aus oppositioneller Tätigkeit bis 1989 7 

17   

RW 17  
1987 - 2001          

"Grenzfall" 
- Ausgaben 5-12/1987, Manuskripte für die Ausgabe 11/12-1987, Ausgaben 1-6/1989 
und "Grenzfall-extra" v. 3/2001 
- Manuskript für eine nicht identifizierte, ev. nicht erschienene Ausgabe, u. a. mit ei-
nem Brief verschiedener oppositioneller Gruppen v. 16.12.1987 an Dieter Schütt, 
Chefredakteur der "Jungen Welt", wegen seines Kommentars zum Prozess gegen 
Neonazis, die Besucher eines Konzertes in der Zionskirche überfallen hatten, 
[wahrsch. 1988] 
- Hanfried Müller: Vorläufige Anmerkungen zum Fall "Grenzfall", in: "Weißenseer Blät-
ter", Weißenseer Arbeitskreis der Ev. Kirche Berlin-Brandenburg (Hg.), Nr. 5/1987 
- Matthias Geis: Die Isolierung überwinden ist bitter nötig. Dokumentation aus der 
neusten Ausgabe der unabhängigen, von einer Ost-Berliner Initiative hausgegebenen 
Zeitschrift "Grenzfall", in: "taz", Ausgabe v. 23.4.1989 
1 Bd. 

 
 

18   

RW 18  
1989          

"Ostkreuz" 
Ausgabe v. Januar 1989, u. a. herausgegeben v. Reinhard Weißhuhn, Quittungen und 
handschriftliche Notizen. 
1 Bd. 

 
 

19   

RW 19  
1989          

"Urkunde. Vierzig Jahre" 
Manuskript mit handschriftlichen Anmerkungen und gebundenes Exemplar, herausge-
geben v. Bärbel Bohley, Katja Havemann, Irena Kukutz und Reinhard Weißhuhn 
1 Bd. 

 
 

20   

RW 20  
März - Mai 1989          

Kommunalwahl 7.5.1989 
- Erklärung des Arbeitskreises Solidarische Kirche/Regionalgruppe Thüringen über die 
Nichtteilnahme an den Kommunalwahlen, u. a. unterzeichnet v. Rainer Hartmann, Uta 
Lemke und Michael Klein, 16.3.1989 
- Erklärung der Nichtteilnahme an den Kommunalwahlen mit 46 Unterschriften, u. a. 
Reinhard Weißhuhn [IFM Berlin], 15.4.1989 
- Protestaufruf des Arbeitskreises Solidarische Kirche/Regionalgruppe Rostock und 
der Initiative Frieden und Menschenrechte Rostock, Betreff: Hinderung der Mitglieder, 
an der  Auszählung der Stimmzettel im Wahllokal teilzunehmen, Rostock, 7.5.1989 
- handschriftliche Aufzeichnungen über die Auszählungsergebnisse der Wahl in Berlin, 
Naumburg und Weimar  
1 Bd. 

 
 



6. Unterlagen aus beruflicher und politischer Tätigkeit ab 1990 8 

21   

RW 21  
1989 - 1990          

Verschiedene Unterlagen, Herbst 1989 bis Herbst 1990 
Aufrufe, Offene Briefe, Erklärungen von Einzelpersonen, Gruppen und Initiativen, u. a. 
von Demokratie Jetzt, Demokratischer Aufbruch, Neues Forum und Wahlbündnis 90, 
darunter:  
- Offener Brief von Bürgern aus Weimar an den Rat des Bezirkes Erfurt, Abt. Inneres, 
Betreff: Sympathieerklärung mit dem Neuen Forum, Weimar, 4.10.1989 
- Bürgerinitiative Frauen für Veränderung: Überlegungen zur gesellschaftlichen Verän-
derung in Hinblick auf Gerechtigkeit, Frieden, Ökologie und Gleichberechtigung, Erfurt, 
12.10.1989 
- SED Kreisleitung Plauen: Argumentation zum Neuen Forum, Plauen, 19.10.1989 
- Erklärung der Unabhängigen Untersuchungskommission [zu den Ereignissen des 7. 
und 8. Oktober 1989] über ihre Gründung, unterzeichnet u. a. v. Marianne Birthler, 
Werner Fischer und Christa Wolf, Berlin, 3.11.1989 
- Initiative Frieden und Menschenrechte, Demokratie Jetzt, Bund Freier Demokraten 
(SzDSz) und  Demokratischer Jugendverband (FIDESz): Gemeinsame Erklärung zur 
Situation in der Tschechoslowakei, 6.11.1989 mit handschriftlichen Aufzeichnungen 
- Was war los in Leipzig?, Materialsammlung, zusammengestellt v. Christian Dietrich, 
[1989] 
- Erklärung der Oppositionsbewegung in der DDR zum Wahlbündnis 90, Berlin, 
3.1.1990 [u. a. unterzeichnet von Reinhard Weißhuhn, IFM] und handschriftliche Auf-
zeichnungen von R. Weißhuhn zu den Treffen des Wahlbündnis 90 (01-02/1990) 
1 Bd. 

 

6. Unterlagen aus beruflicher und politischer Tätigkeit ab 1990 

6.1. Medienkontrollrat 

22   

RW 22  
Dez. 1989 - Feb. 1990          

Medienkontrollrat (1) 
Ergebnisprotokolle der Medienkontrollratssitzungen mit handschriftlichen Notizen v. 
13.2., 17.2. und  21.2.1990, Korrespondenz,  Arbeitsunterlagen, darunter: 
- Materialien der Kommission "Mediengesetz": Protokoll der Sitzungen v. 20.12.1989, 
5.1.1990 und 9.1.1990, Korrespondenz, Entwürfe von Beschlussvorlagen zum Medi-
engesetz für die Volkskammer, handschriftlichen Notizen 
1 Bd. 

 
 



6.1. Medienkontrollrat 9 

23   

RW 23  
Feb. - Apr. 1990          

Medienkontrollrat (2) 
Ergebnisprotokolle der Medienkontrollratssitzungen mit handschriftlichen Notizen v. 
7.3., 4.3., 21.3., 28.3., 4.4. und 25.4.1990, Korrespondenz, Arbeitsunterlagen, darun-
ter: 
- Antrag der Fraktion der SPD und der Fraktion der AL über das Gesetz über die Ein-
führung des Berliner Privatrundfunks, 14.3.1990 
- Geschäftsordnung des Medienkontrollrates, Berlin, 21.3.1990 
- Programm und handschriftliche Notizen zum Arbeitsgespräch Medienpolitik mit Ver-
tretern des Medienkontrollrates und der Mediengesetzgebungskommission, 29.3.1990 
- Brief von Joachim Tschirner, Vorsitzender des Verbandes der Film- und Fernseh-
schaffenden der DDR, an die Präsidentin der Volkskammer, Sabine Bergmann-Pohl, 
Betreff: Antrag des Film- und Fernsehverbandes über die Schaffung eines Kontrollra-
tes für Film und Fernsehen, Berlin, 8.4.1990  
- Offener Brief  des Verbandes der Zeitungs-und Zeitschriftenverleger der DDR [Ursula 
Bergmann, Marga Schilling und Helfried Schreiter]: Rettet die Meinungsfreiheit!, Berlin, 
22.4.1990 
- Rundfunk der DDR und Deutschlandfunk: Vereinbarung über die Veranstaltung eines 
gemeinsamen Hörfunkprogrammes (Entwurf), Köln, 25.4.1990 
- Antrag auf Genehmigung für Werbung im Rundfunk und Konzeption zur Produktwer-
bung im Fernsehen der DDR, o. D. 
1 Bd. 

 
 

24   

RW 24  
Mai - Juli 1990          

Medienkontrollrat (3) 
Ergebnisprotokolle der Medienkontrollratssitzungen mit handschriftlichen Notizen v. 
17.5., 23.5., 13.6. und 29.6.1990, Korrespondenz,  Arbeitsunterlagen, darunter: 
- Mitgliederliste des Medienkontrollrates, Berlin, 17.5.1990 
- Gutachten v. Götz Frank: Stellungnahme zum Statut der Fernsehanstalt Deutscher 
Fernsehfunk, Oldenburg, 7.6.1990 
- Medienspiegel, Ministerium für Medienpolitik (Hg.), Nr. 2, 25.6.1990 
- Materialien der Kommission "Mediengesetz": Protokoll über die Beratung  der Ar-
beitsgruppe "Allgemeiner Teil" am 10.7.1990 und Protokoll über die Beratung der Ar-
beitsgruppe "Grundsatzfragen" v. 26.7.1990 
1 Bd. 

 
 

25   

RW 25  
Juli - Aug. 1990          

Medienkontrollrat (4) 
Ergebnisprotokolle der Medienkontrollratssitzungen mit handschriftlichen Notizen v. 
11.7., 21.7. und 21.7.1990, Korrespondenz, Arbeitsunterlagen, darunter: Brief vom Bi-
schof von Berlin an den Minister für Medienpolitik, Gottfried Müller, Betreff: Stellung-
nahme zum Überleitungsgesetz für Hörfunk und Fernsehen der DDR, Berlin, 6.7.1990 
1 Bd. 

 
 



6.2. Runder Tisch 10 

26   

RW 26  
September 1990, o. D.          

Medienkontrollrat (5) 
Ergebnisprotokolle der Medienkontrollratssitzungen mit handschriftlichen Notizen v. 
5.9., 6.9. und 19.9.1990, Korrespondenz, Arbeitsunterlagen, darunter: 
- Katharina Bluhm: Nachruf auf den Medienkontrollrat der DDR, 5.9.1990 
- Offener Brief der Personalvertreter von Radio Berlin International an den Medienaus-
schuss der Volkskammer, Berlin, 10.9.1990 
1 Bd. 

 

6.2. Runder Tisch 

27   

RW 27  
Jan. - März 1990          

Zentraler Runder Tisch 
Erklärungen, Anträge, Berichte, Korrespondenz, Gesetzentwürfe, handschriftliche No-
tizen, thematische Arbeitsunterlagen, Presseartikel, darunter: 
- handschriftliche Notizen v. Reinhard Weißhuhn über das Gespräch  zwischen  Bun-
desminister Rudolf Seiters und den am Runden Tisch vertretenen Oppositionsgrup-
pen, Berlin, 25.2.1990 
- Brief von Heinz Uhlig an Gerd Poppe und Reinhard  Weißhuhn, Betreff: Kritik am äu-
ßeren Erscheinungsbild der Vertreter am Runden Tisch, Hoyerswerda, 20.2.1990 
- Mündlicher Bericht der Sonderkommission des Ministerrates zur Untersuchung von 
Amtsmissbrauch und Korruption im Zusammenhang mit der Tätigkeit des Bereiches 
Kommerzielle Koordinierung vor dem Runden Tisch, Berlin, 12.3.1990 
- Grüne Partei: Grundsätze der Parteienfinanzierung, 1990 
1 Bd. 

 
 

28   

RW 28  
Dez. 1989 - Feb. 1990          

Zentraler Runder Tisch, AG Parteien- und Vereinigungsgesetz  
Handschriftliche Aufzeichnungen zu den Sitzungen der AG Parteien-und Vereini-
gungsgesetz v. 29.12.189, 4.1., 10.1., 19.1., 25.1. und 1.2.1990, Gesetzesentwürfe, 
Arbeitsunterlagen, darunter: 
- Gesetz Nr. 33 von 1989 über die Tätigkeit und das Wirtschaften von Parteien 
- Entwurf des Versammlungsgesetzes mit handschriftlichen Notizen, 5.2.1990 
- 2. Entwurf des Gesetzes über Vereinigungen, 31.1.1990 
Enthält auch: Einlasskarte v. Reinhard Weißhuhn als IFM-Berater am Zentralen Run-
den Tisch, 1990 
1 Bd. 

 



6.3. Volkskammer 11 

6.3. Volkskammer 

29   

RW 29  
März - Juni 1990          

Volkskammerfraktion "Bündnis 90/Grüne" (1) 
Mitgliederlisten, Adressverzeichnisse, Korrespondenz, Positionspapiere, Presseerklä-
rungen, thematische Arbeitsunterlagen, handschriftliche Aufzeichnungen, darunter: 
- Vorschlag der Tschechischen und Slowakischen Föderativen Republik, der Deut-
schen Demokratischen Republik und der Republik Polen zur Institutionalisierung des 
KSZE-Prozesses, Übersetzung aus dem Englischen, 6.6.1990 
- handschriftliche Ausarbeitungen zur Veranstaltung: Deutschland in der NATO - eine 
Option für Europa?, veranstaltet vom Institut für Internationale Politik und Wirtschaft 
der DDR, 20.6.1990 
- Positionspapier für den parlamentarischen Staatssekretär im Ministerium für Abrüs-
tung und Verteidigung zur Verhandlungsführung über den Staatsvertrag II und die 2+4-
Gespräche über die außenpolitischen Aspekte der deutschen Einheit, Juni 1990 
- Gemeinsame Erklärung zum Staatsvertrag der Fraktion Bündnis 90/Grüne in der 
Volkskammer und der Grünen im Bundestag, Juni 1990 
1 Bd. 

 
 

30   

RW 30  
Juli - Okt. 1990, o. D.          

Volkskammerfraktion "Bündnis 90/Grüne" (2) 
1. Handschriftliche Aufzeichnungen zu den Fraktionssitzungen; 
2. Manuskripte und handschriftliche Ausarbeitungen v. Reinhard Weißhuhn: 
- R. Weißhuhn u. Gabriele Fischer: Zwischen Kaltem Krieg und Kollektiver Sicherheit. 
Die Bedeutung der deutschen Vereinigung für Europas Sicherheit, 1990 
- Forderung 2+4 (NATO-Mitgliedschaft DDR), 1990 
- R. Weißhuhn u. Gabriele Fischer: Manuskript zum 2+4 Vertrag, o. D.; 
3. Thematische Arbeitsunterlagen: Stellungnahmen, Erklärungen, Reden, Satzungen, 
Korrespondenz, handschriftliche Ausarbeitungen v. a. zum 2+4 Vertrag, darunter: 
- Wolfgang Bruckmann an den Vorstand, Betreff: Erste Einschätzung der zwischen 
dem sowjetischen Präsidenten Michail Gorbatschow und Helmut Kohl getroffenen 
Vereinbarung vom 16. Juli 1990 über die zukünftige NATO- Mitgliedschaft eines ver-
einten Deutschlands, politische Implikaturen der gegenwärtigen Entwicklung und Emp-
fehlung für grüne Politik, Bonn, 20.7.1990 
- Bündnis 90/Grüne in der Volkskammer u. Die Grünen im Bundestag: Unsere Forde-
rungen zum Einigungsvertrag (2. Staatsvertrag), Entwurf, 24.7.1990 
- Petra Kelly: Erklärung zur Abstimmung über den Gesetzesentwurf zum Vertrag vom 
12.9.1990 über die abschließende Regelung in Bezug auf Deutschland, 5.10.1990 
Enthält auch: Einladung an Reinhard Weißhuhn zur Veranstaltung der Bundestags-
fraktion - 10. Jahrestag der 1. Freigewählten Volkskammerfraktion der DDR am 
16.3.2000, 14.2.2000  
1 Bd. 

 
 

31   

RW 31  
1971 - 1990          

Volkskammerfraktion "Bündnis 90/Grüne" (3) 
Arbeitsunterlagen: 
- Verschiedene Gesetze der DDR,  darunter: Auszüge aus dem Zivil- und dem Straf-
gesetzbuch 
- Sachverständigenrat zur Begutachtung der gesamtwirtschaftlichen Entwicklung: Zur 
Unterstützung der Wirtschaftsreform in der DDR: Voraussetzungen und Möglichkeiten, 
Wiesbaden, 20.1.1990 
1 Bd. 

 
 



6.4. Bündnis 90/Die Grünen 12 

32   

RW 32  
März - Okt. 1990          

Volkskammerfraktion "Bündnis 90/Grüne" (4) 
1. "Hamburger Informationen zur Friedensforschung und Sicherheitspolitik", Institut für 
Friedensforschung und Sicherheitspolitik (Hg.), Nr. 9, Hamburg, April 1990; 
2. "Regenbogen", Volkskammerfraktion Bündnis 90/Grüne (Hg.), Nr. 1-3/1990, darin: 
Reinhard Weißhuhn: Plädoyer für das Bündnis, in "Regenbogen", Nr. 2/1990; 
2. "Informationsbulletin", Nr. 5-6/1990 und "Recherchebulletin", Nr. 7/1990, Aktueller 
Ausschnitt-und Informationsdienst (Hg.); 
3. Fraktion der Volkskammer (Bündnis 90/Grüne, Grüne Partei, Neues Forum, Demo-
kratie Jetzt, Initiative Frieden und Menschenrechte): Presseschau, Nr. 08-09/1990; 
4. Die Grünen/Bündnis 90: Einheit ohne Vereinnahmung. Politische Erklärung zum 
Prozess der deutschen Vereinigung, Bonn, Okt. 1990; 
5. Berichterstattung in der Presse zur Volkskammer 3/1990-10/1990 
1 Bd. 

 

6.4. Bündnis 90/Die Grünen 

6.4.1. Wahlbündnis "Bündnis 90/Die Grünen - BürgerInnenbewegung" 

33   

RW 33  
Mai - Aug. 1990          

Unterlagen des "Bündnis 90/Die Grünen - BürgerInnenbewegung", Wahlbündnis 

zur Bundestagswahl am 2.12.1990 (1) 
Protokolle, Reden, Offene Briefe, Stellungnahmen, Korrespondenz, handschriftliche 
Notizen, Presseerklärungen, Presseartikel, darunter: 
- Protokolle der Treffen der alternativen DDR-Gruppen mit den BRD-Grünen Berlin v. 
28.6., 5.8., 19.8.1990, z. T. mit handschriftlichen Notizen 
- Offener Brief v. Hans Schwenke (Vereinigte Linke): An meine Freunde bei den Lin-
ken und in den Bürgerbewegungen, Berlin, 19.8.1990 
- Wahlkampfplattform und Entwürfe 
- Unterlagen zur Auseinandersetzung mit dem Neuen Forum 
- Presseerklärungen 
1 Bd. 

 
 

34   

RW 34  
Aug. - Dez. 1990          

Unterlagen des "Bündnis 90/Die Grünen - BürgerInnenbewegung", Wahlbündnis 

zur Bundestagswahl am 2.12.1990 (2) 
1. Protokolle zu Sitzungen des Runden Tisches "Bündnis 90", des  Koordinierungsra-
tes des Wahlbündnisses  "Bündnis 90/Die Grünen - BürgerInnenbewegung" mit hand-
schriftlichen Aufzeichnungen: 29.8. bis 9.12.1990; 
2. Stellungnahmen und Presseerklärungen zu den Verhandlungen, Presseartikel 
1 Bd. 

 
 



6.4.2. Bundesverband 13 

35   

RW 35  
Aug. - Nov. 1990          

Unterlagen des "Bündnis 90/Die Grünen - BürgerInnenbewegung", Wahlbündnis 

zur Bundestagswahl am 2.12.1990 (3) 
1. Materialien der Wahlkampfkommission, darunter: 
- Manuskript v. Reinhard Weißhuhn: Hilfe zur Selbsthilfe statt Kolonisierung, [1990] 
- Manuskript v. R. Weißhuhn: 10 Fragen zur Wahl,  publ.  in: "Der Morgen", Nr. 274, 
24./25.11.1990 
- Protokolle und handschriftliche Aufzeichnungen zu den Sitzungen v. 6.9. bis 
9.11.1990 
- Liste der Mitglieder der Wahlkampfkommission; 
2. Stellungnahmen und Offene Briefe des "Bündnis 90/Die Grünen - BürgerInnenbe-
wegung"; 
3. Wahlwerbung: Entwürfe von Plakaten, Flugblätter und Aufkleber, Wahlzeitung 
1 Bd. 

 
 

36   

RW 36  
Sep. - Dez. 1990          

Unterlagen des "Bündnis 90/Die Grünen - BürgerInnenbewegung", Wahlbündnis 

zur Bundestagswahl am 2.12.1990 (4) 
1. Unterlagen zur Wahlkampffinanzierung und den Wahlkampfkosten, darunter:  
- Finanzierungsvertrag des Wahlbündnisses mit Entwürfen, Nov. 1990 
- Protokolle der Sitzungen des Finanzrates des "Bündnis 90/Die Grünen - BürgerIn-
nenbewegung" mit handschriftlichen Aufzeichnungen: 27.9., 30.10., 7.11.1990; 
2. Ergebnisse der Wahl und Presseausschnitte 
1 Bd. 

 
 

37   

RW 37  
März - Dez. 1990          

Unterlagen des "Bündnis 90/Die Grünen - BürgerInnenbewegung", Wahlbündnis 

zur Bundestagswahl am 2.12.1990 (5) 
Pressesammlung 
1 Bd. 

 

6.4.2. Bundesverband 

38   

RW 38  
20. - 21. Sep. 1991          

Gründungsversammlung Bündnis 90  
- Unterlagen der Versammlung in Potsdam: Geschäftsordnung, Satzungsentwürfe, 
Tagesordnung, Reden, Erklärungen 
- Mitgliedskarte Bündnis 90/Berlin und Stimmkarte v. Reinhard Weißhuhn 
1 Bd. 

 
 



6.4.2. Bundesverband 14 

39   

RW 39  
Apr. - Mai 1992          

1. Ordentliche Bundesdelegiertenversammlung  (1.-3.5.1992)  
Unterlagen der Versammlung in Berlin: Tagesordnung, Geschäftsordnung, Leitantrag 
und Änderungsanträge, Vorlagen, Anträge, Rechenschaftsbericht des Bun-
dessprecherrats, Einladungen, handschriftliche Notizen, darunter: Basisgruppe Prenz-
lauer Berg: Vorschlag für Reinhard Weißhuhn als Kandidat für die Wahl des Assoziati-
onsausschusses Bündnis 90/Die Grünen auf der 1. Bundesdelegiertenkonferenz, Ber-
lin, 30.4.1992 
1 Bd. 

 
 

40   

RW 40  
16. - 17. Jan. 1993          

2. Ordentliche Bundesdelegiertenversammlung  (16.-17.1.1993)  
Unterlagen der Versammlung in Hannover: Assoziationsvertrag zwischen Bündnis 90 
und Die Grünen, Vorlagen, Anträge, Protokolle, Reden und handschriftliche Aufzeich-
nungen 
1 Bd. 

 
 

41   

RW 41  
März - Sep. 1992          

Fusion von "Bündnis 90" und "Die Grünen" (1) 
1. Materialien der gemeinsamen Verhandlungskommission Die Grünen und Bündnis 
90 (6/1992-9/1992), darunter:  
- Protokolle der Verhandlungsversammlungen, der Verhandlungskommission und der 
Unterkommission Grundkonsens 
- Übersicht der Mitglieder und Geschäftsordnung der Gemeinsamen Verhandlungs-
kommission; 
2. Reden, Korrespondenz, Vorlagen, Positionspapiere, Pressemitteilungen, hand-
schriftliche Aufzeichnungen, darunter: 
- Reinhard Weißhuhn: Überlegungen zur Verhandlungsposition mit den Grünen, 1992 
- Reinhard Weißhuhn u. Claudia Roth: Deutschland in Europa und der Welt, mit hand-
schriftlichen Notizen, 1992 
1 Bd. 

 
 

42   

RW 42  
Okt. 1992 - Jan. 1993          

Fusion von "Bündnis 90" und "Die Grünen" (2) 
Unterlagen zur Namensgebung und zum Assoziationsvertrag, darunter:  
- Protokolle der Verhandlungsversammlungen, der Verhandlungskommission und der 
Unterkommission (10/1992-12/1992) 
- Reinhard Weißhuhn: Argumente für den Namen Bündnis 90/Die Grünen, 1992 
- Assoziationsvertrag zwischen den Grünen und Bündnis 90, Entwurf vom 8.11.1992 
und weitere Unterlagen dazu 
1 Bd. 

 



6.4.3. Landesverband Berlin 15 

6.4.3. Landesverband Berlin 

43   

RW 43  
1990 - 1991          

Bündnis 90, Landesverband Berlin (1) 
1. Unterlagen des "Bündnis 90/Grüne/UFV", Wahlbündnis zur Wahl des Berliner Ab-
geordnetenhauses am 2.12.1990; 
2. Materialien zur Vorbereitung der Gründung des Landesverbandes Berlin von "Bünd-
nis 90", darunter: 
- handschriftliche Aufzeichnungen zur gemeinsamen Sitzung vom Vorstand der IFM 
und dem Länderausschuss von Demokratie Jetzt, 5.1.1991 
- Entwurf der Satzung des Bündnis 90-Landesverband Berlin, 15.7.1991 
Enthält auch: Materialien von Bündnis 90/Die Grünen in Sachsen und Brandenburg 
1 Bd. 

 
 

44   

RW 44  
1992 - 1994          

Bündnis 90, Landesverband Berlin (2) 
1. Materialien des Landesverbandes, darunter: Unterlagen zur  1. Landesdelegierten-
versammlung (13.6.1992) und zur 2. Landesdelegiertenversammlung  (19.12.1992); 
2. Einzelne Erklärungen,  Einladungen, Mitteilungen, Korrespondenz aus der Stadtbe-
zirksgruppe Berlin-Prenzlauer Berg des Bündnis 90 in Berlin; 
3. Kohl ablösen aber wie? Berliner Konferenz zur Bündnisgrünen Regierungstätigkeit. 
Materialien und Ergebnisse, Landesverband Berlin (Hg.), 15.-16.1.1994 
1 Bd. 

 

6.4.4. Bundestagsgruppe und -fraktion 

45   

RW 45  
1991 - 2001          

Unterlagen der Bundestagsgruppe und -fraktion Bündnis 90/Die Grünen (1) 
Arbeitsunterlagen der Fachgruppe Ostpolitik v. Bündnis 90/Die Grünen, darunter: 
- Materialien des Arbeitskreises II: Außen-und Sicherheitspolitik; des Arbeitskreises IV: 
Außenpolitik, Menschenrechte, Abrüstung und Unterlagen der Fachgruppe Ostpolitik 
- Gutachten v. Dr. Dieter Bricke: Ansatzpunkte einer präventiv orientierten Außenpolitik 
der Bundesrepublik Deutschland, Siegsdorf, Okt. 1994 
1 Bd. 

 
 

46   

RW 46  
1991 - 1995          

Unterlagen der Bundestagsgruppe und -fraktion Bündnis 90/Die Grünen (2) 
- Bürgerfrieden oder Bürgerkrieg? Die Völker in der ehemaligen Sowjetunion am 
Scheideweg, Dokumentation eines Forums der Bundestagsgruppe Bündnis 90/Die 
Grünen am 31.Oktober und 1. November im Haus Annaberg Bonn, 1991 
- Dicker Schlussstrich oder Durchleuchtung? Über den Umgang mit der kommunisti-
schen Vergangenheit in Osteuropa, Dokumentation eines Forums der Bundestags-
gruppe Bündnis 90/Die Grünen vom 22.-24. Mai im Literarischen Colloquium Berlin, 
1992 
- Basisgruppenrundbrief, Nr. 3/31.3.1992, Nr. 4/14.4.1992 
- Reader zum Strategie-Kongress am 30.9./1.10.1995 in Bonn 
1 Bd. 

 
 



6.4.4. Bundestagsgruppe und -fraktion 16 

47   

RW 47  
1994 - 1995          

Unterlagen der Bundestagsgruppe und -fraktion Bündnis 90/Die Grünen (3) 
1. Unterlagen des Arbeitskreis V: 
- Dokumente zum Krieg in Bosnien-Herzegowina Teil I und Teil II, August 1995 
- Dokumente zum Krieg in Bosnien-Herzegowina, Aktualisierung August bis Septem-
ber, 12.10.1995; 
2. Übersicht der Arbeitskreise der Partei Bündnis 90/Die Grünen v. 14.12.1994 
1 Bd. 

 
 

48   

RW 48  
1992 - 1995          

Unterlagen der Bundestagsgruppe und -fraktion Bündnis 90/Die Grünen (4) 
- Bundessprachenamt/Referat SM II 3: Wir hatten keinen Havel oder Michnik, Ge-
spräch mit Gerd Poppe, Überprüfte Übersetzung aus dem Polnischen, 1992 und Kopie 
des erschienen Artikels 
- Jens Hacker: Die Deutschland-Politik der SPD/FDP-Koalition 1969-1982, Expertise 
für die vom Deutschen Bundestag eingesetzte Enquete-Kommission "Aufarbeitung von 
Geschichte und Folgen der SED-Diktatur in Deutschland", 19.8.1993 
- Dr. Jochen Staadt: Versuche der Einflussnahme der SED auf die politischen Parteien 
der Bundesrepublik nach dem Mauerbau, Expertise für die vom Deutschen Bundestag 
eingesetzte Enquete-Kommission "Aufarbeitung von Geschichte und Folgen der SED-
Diktatur in Deutschland", [1994] 
- Albert Statz: Regierungskonferenz 96: Bündnisgrüne Forderungen zur Demokratisie-
rung und institutionellen Reform, zur Vorlage auf der UAG Europa der BAG Frieden 
und internationale Politik am 22.4.1995, 20.4.1995 
1 Bd. 

 
 

49   

RW 49  
1983 - 1995          

Unterlagen der Bundestagsgruppe und -fraktion Bündnis 90/Die Grünen (5) 
Pressemitteilungen, Pressespiegel, Pressedokumentationen und Zeitungsartikel-
sammlung 
1 Bd. 

 



7. Thematische Sammlungen/Arbeitsunterlagen 17 

7. Thematische Sammlungen/Arbeitsunterlagen 

50   

RW 50  
1977 - 2005          

Materialsammlung: Rumänien (1) 
1. Aufrufe, Offene Briefe, Presseausschnitte, handschriftliche Aufzeichnungen, darun-
ter: 
- Brief v. Petra K. Kelly an Dr. Marin Ivascu [Vizepräsident der Großen Nationalver-
sammlung und Vorsitzender der rumänischen Gruppe in der Interparlamentarischen 
Union], Betreff: Verletzung der Menschenrechte in Rumänien, Bonn, 17.1.1986, mit 
Antwortschreiben, Bukarest, 29.3.1986 
- o. A., Offener Brief  an Nicolae Ceausescu, Betreff: Schwere Anklage von in Rumä-
nien lebenden Ex-Politikern, 13.3.1989; 
2. Rumänien (Partei-Ceausescu-Rumänien).  Informationen, Bilder, Berichte, Gedichte 
über ein uns fernes/nahes Land, zusammengestellt v. Andreas Becher, Harald Guse, 
u. a., [1989]; 
3. Paul Baiersdorf und Ingrid Baltagescu: Wege zwischen Rumänien und Berlin, 2005 
[Fotos v. Bernd Markowski, Rumänien im Januar 1990, ins Fotoarchiv übernommen] 
1 Bd. 

 
 

51   

RW 51  
1988          

Materialsammlung: Rumänien (2) 
Materialien zum Aktionstag Rumänien 1988, darunter: 
- Initiative "Aktionstag Rumänien": Aufruf zu einem europäischen Aktionstag Rumäni-
en, 15.11.1988 
- Heinrich-Böll-Stiftung e. V.: Aktionstag Rumänien 1988, Dokumentation II, [1988] 
Enthält auch: Ankündigung der Ausstellung "…und deinen Nächsten lieben wie dich 
selbst!, Ferner Naher Nachbar: Rumänien - Versuch einer Annäherung", eröffnet in 
der Versöhnungskirche Dresden am 15.10.1988 
1 Bd. 

 
 

52   

RW 52  
1987 - 1994          

Materialsammlung : Osteuropa (1) 
Zeitungsartikelsammlung und handschriftliche Aufzeichnungen  zu Ungarn, Presse-
ausschnitte  zur Ceausescu-Politik in Rumänien sowie zur Entwicklung in Bulgarien, 
Tschechoslowakei und Polen 
1 Bd. 

 
 



8. Wissenschaftliche Arbeiten, Studien und Manuskripte Dritter 18 

53   

RW 53  
1982 - 1990          

Materialsammlung : Osteuropa (2) 
1. Verschiedene Dokumentationen und Zeitschriften zu Osteuropa, darunter: "Inde-
pendent Voices", Nr. 1/1988 und Nr. 1/1989, Marko Hren (Hg.); 
2. Inhaltsverzeichnisse folgender Zeitschriften: 
- "DeutschlandArchiv": 11/1982; 10/1983; 5,11/1984; 2,4-6,8/1986; 1,2,4,6,9/1987; 1-
12/1988; 1-8/1989 
- "lettre international": 1-3/1988 
- "Kommune" : 8/1983; 6-11/1986; 1-8, 10, 11/1987; 2, 4-7, 9-12/1988; 1-9/1989 
- "kontinent" : 4/1986; 1/1987 
- "Osteuropa-Forum"  [bis 1985 "Osteuropa-Info"]: 1/1982; 1, 2/1983; 2-4/1984; 1-3, 8-
10/1985; 11-14/1986; 15, 17, 18/1987; 19, 20/1988 
- "Across Frontiers": 1/1984; 1-4/1985; 1-4/1986; 1-4/1987; 1-3/1988 
- "East European Reader": 3, 4/1985; 1/1986; 3, 4/1987; 2, 3/1988 
- "Labour Focus on Eastern Europe": 1/1985; 2, 3/1986; 2, 3/1987 
- "La nouvelle Alternative" : 1-4/1986 
- "Dialog": 1-7,9-13,15,16/1985; 2-16/1986; 1-9, 12/1987; 8-12/1988; 1/1989 
1 Bd. 

 
 

54   

RW 54  
1979 - 1989          

Materialsammlung : Osteuropa (3) 
Zeitschriften aus, bzw. mit Schwerpunktberichterstattung  zu Osteuropa: 
- "Labour Focus on Eastern Europe", Nr. 6/1979 
- "Aquincum", Okt. 1989 
- "Lakiteleki  Újság", 11, 12/1989 
- "Beszélö 26" 
1 Bd. 

 
 

55   

RW 55 - RW 56  
1962 - 1989, o. D.          

Sammlung verschiedener Texte, Reden, Aphorismen, Gedichte, Liedtexte (1) - 

(2) 
u. a. : 
- Texte und Gedichte von Wolf Biermann 
- Liedtexte,  u. a. v. Extrabreit, IDEAL, Pink Floyd und Rolling Stones 
- Rede v. Christa Wolf anlässlich der Büchner-Preis-Verleihung, 16.10.1980 
- Berliner Begegnungen zur Friedensförderung. Protokolle des Schriftstellertreffens am 
13./14. Dezember 1991 in Berlin 
- Auszüge aus Max Frisch: Tagebuch, o. D. 
2 Bde. 

 

8. Wissenschaftliche Arbeiten, Studien und Manuskripte Dritter 

56   

RW 57  
1962 - 1989, o. D.          

Wissenschaftliche  Arbeiten, Studien und Manuskripte  Dritter (1) 
- Thea Bauriedl: Das Leben riskieren -Das Leben gewinnen, o. D. 
- Bärbel Bohley: Englisches Tagebuch, Abschrift, o. D. 
- György Dalos: Die Beschneidung, Budapest-Wien, 1986-1988 
- Edgar Dusdal: Technik, Wissenschaft und Macht, o. D. 
1 Bd. 

 



8. Wissenschaftliche Arbeiten, Studien und Manuskripte Dritter 19 

57   

RW 58  
1992 - 1997, o. D.          

Wissenschaftliche  Arbeiten, Studien und Manuskripte  Dritter (2) 
- Hans-Georg Herzog: Der neue Staat. Zusammenfassung aus Perestroika III -
Wahrheit - Verantwortung - Zukunft, Bochum, o. D. 
- Gerhard Jordan: European Nuclear Disarmament. Der "END-Prozeß" und sein Bei-
trag  zum Ost-West-Dialog der unabhängigen Friedensbewegung Europas in den 
80er-Jahren, Diplomarbeit, Wien, Mai 1997 
- Andreas Körner: Soziale Bewegung oder Partei? Der schwierige Weg der Bürgerbe-
wegungen von der DDR-Opposition zur (partei-)politischen Organisation, Diplomarbeit, 
Berlin, 1992 
- Ferenc Köszeg:  Zwölf Absätze über Erfolg und Grenzen des Regimewechsels in 
Ungarn, o. D. 
1 Bd. 

 
 

58   

RW 59  
1986 - 1996, o. D.          

Wissenschaftliche  Arbeiten, Studien und Manuskripte  Dritter (3) 
- Heinrich Potthoff: Die Deutschlandpolitik der Bundesregierung der CDU/CSU-FDP 
(Kohl, Genscher), die Diskussion in den Parteien und in der Öffentlichkeit 1982-1989, 
Jan. 1994 
- Edelbert Richter: Diktatur des Proletariats und liberales Erbe, o. D. 
- Elfriede Schmitt und Dietrich Leder: November-Tage. Bericht von den Filmvorführun-
gen und Filmgesprächen im Rahmen der "Präsentation von Kunst und Kultur des Lan-
des Nordrhein-Westfalen in Leipzig" vom 9. bis 23. November, Dez. 1989 
- Sonja und Thomas Schröter: Gefahren des Feinbilddenkens. Ein Erklärungsversuch 
am Beispiel des Antisemitismus im faschistischen Deutschland, Erfurt, 20.11.1988  
- Daniel Friedrich Sturm: Die friedliche Revolution - Ende eines Traums? Zur Rolle der 
Schriftsteller und Künstler, Bonn, 11.3.1996 
- Uwe Thaysen: Wirtschafts- und sozialpolitische Vorstellungen der neuen Parteien 
und Bewegungen der DDR zur Zeit des Zentralen Runden Tisches (1989/1990), Lüne-
burg, Feb. 1989 
- Elisabeth Weber: Die Opposition gegen die Blockbildung Deutschlands 1945-1955, 
Frankfurt am Main, Mai 1983 
- Elisabeth Weber: Thesen zum Verhältnis der Grünen zur demokratischen Opposition 
in Osteuropa, 19.1.1986 
- Herbert Weißhuhn, Anmerkungen zu: Walter Seifert: In sowjetischer Kriegsgefan-
genschaft, o. D. 
- o. A.: Die Deutschlandpolitik der verschiedenen Kräfte innerhalb der Grünen unter 
besonderer Berücksichtigung ihres Verhältnisses zur Staatsmacht und Opposition in 
der DDR, o. D. 
1 Bd. 

 



Index 20 

 
 
 

Ortsindex 

 
Bad Freienwalde Nr.  13 
Berlin Nrn.  4, 7-12, 15-16, 20-21, 23, 25-27, 33, 
38, 43-44, 46, 50, 55, 57 
Berlin, Schönhauser Allee 55 Nr.  7 
Berlin-Prenzlauer Berg Nr.  7 
Berlin-Weißensee Nr.  4 
Bochum Nr.  57 
Bonn Nrn.  12, 32, 46, 50, 58 
Bosnien Nr.  2 
Bosnien-Herzegowina Nr.  47 
Brandenburg Nr.  43 
Budapest Nr.  56 
Bukarest Nr.  50 
Bulgarien Nrn.  4, 52 
Darlingerode Nr.  9 
Dresden Nr.  51 
Erfurt Nrn.  21, 58 
Europa Nrn.  1, 29-30, 41, 57 
Frankfurt am Main Nr.  58 
Fürstenwalde Nr.  9 
Görben Nr.  7 
Hamburg Nr.  32 
Hannover Nr.  40 
Hoyerswerda Nr.  27 
Kuba Nr.  13 
Leipzig Nrn.  5, 8, 11, 15, 21, 58 
Lüneburg Nr.  58 
Naumburg Nr.  20 
Oldenburg Nr.  24 
Osteuropa Nrn.  46, 52-54, 58 
Paris Nr.  6 
Plauen Nr.  21 
Polen Nrn.  29, 52 
Potsdam Nr.  38 
Rostock Nr.  20 
Rumänien Nrn.  50-52 
Sachsen Nr.  43 
Siegsdorf Nr.  45 
Slowakei Nr.  29 
Sowjetunion Nr.  46 
Tschechoslowakei Nrn.  21, 29, 52 
UdSSR Nr.  9 
Ungarn Nrn.  52, 57 
Weimar Nrn.  20-21 
Wien Nrn.  6, 56-57 
Wiesbaden Nr.  31 
Wittenberg Nr.  13 
 
 

Personenindex 

 
Baiersdorf, Paul Nr.  50 
Baltagescu, Ingrid Nr.  50 
Bauriedl, Thea Nr.  56 
Becher, Andreas Nr.  50 
Beer, Angela Nr.  2 
Bergmann, Ursula Nr.  23 
Bergmann-Pohl, Sabine Nr.  23 
Bickhardt, Stephan Nr.  5 
Biermann, Wolf Nr.  55 
Birthler, Marianne Nrn.  16, 21 
Bluhm, Katharina Nr.  26 
Bohley, Bärbel Nrn.  6, 8, 12, 19, 56 

Böhme, Manfred Ibrahim Nrn.  9, 11 
Bricke, Dieter Nr.  45 
Bruckmann, Wolfgang Nr.  30 
Brüsewitz, Oskar Nr.  4 
Ceausescu, Nicolae Nr.  50 
Dalos, György Nrn.  2, 6, 56 
Dietrich, Christian Nr.  21 
Dusdal, Edgar Nr.  56 
Richter, Edelbert Nr.  58 
Eigenfeld, Katrin Nr.  8 
Fischer, Gabriele Nr.  30 
Fischer, Werner Nrn.  8, 21 
Frank, Götz Nr.  24 
Frisch, Max Nr.  55 
Gehrke, Bernd Nr.  11 
Geis, Matthias Nr.  17 
Gorbatschow, Michail Nr.  30 
Guse, Harald Nr.  50 
Gysi, Gregor Nrn.  4, 6, 12 
Hacker, Jens Nr.  48 
Hartmann, Rainer Nr.  20 
Havemann, Katja Nr.  19 
Hernández, Andy Nr.  13 
Hernández, Doris Nr.  13 
Herzog, Hans-Georg Nr.  57 
Honecker, Erich Nr.  4 
Hren, Marko Nr.  53 
Ivascu, Marin Nr.  50 
Jordan, Gerhard Nr.  57 
Kelly, Petra Nrn.  30, 50 
Klein, Michael Nr.  20 
Kohl, Helmut Nr.  30 
Koppe, Gundula Nr.  4 
Körner, Andreas Nr.  57 
Köszeg, Ferenc Nr.  57 
Kukutz, Irena Nr.  19 
Leder, Dietrich Nr.  58 
Lemke, Uta Nr.  20 
Liebknecht, Karl Nr.  8 
Luxemburg, Rosa Nr.  8 
Mandel, Ernest Nr.  6 
Markowski, Bernd Nr.  50 
Mehlhorn, Ludwig Nr.  5 
Müller, Gottfried Nr.  25 
Müller, Hanfried Nr.  17 
Müller, Peter Nr.  5 
Passauer, Martin-Michael Nr.  8 
Poppe, Gerd Nrn.  2-3, 6, 8, 11, 27, 48 
Poppe, Ulrike Nrn.  8, 16 
Popper, Leo Nr.  1 
Potthoff, Heinrich Nr.  58 
Ranson, Ina Nr.  11 
Roth, Claudia Nr.  41 
Schilling, Marga Nr.  23 
Schmitt, Elfriede Nr.  58 
Schreiter, Helfried Nr.  23 
Schröter, Rupert Nr. 12 
Schröter, Sonja Nr.  58 
Schröter, Thomas Nr.  58 
Schütt, Dieter Nr.  17 
Schwenke, Hans Nr.  33 
Seiters, Rudolf Nr.  27 
Staadt, Jochen Nr.  48 
Statz, Albert Nr.  48 
Stillke, Cordelia Nr.  3 
Sturm, Daniel Friedrich Nr.  58 
Tallig, Jürgen Nr.  8 
Templin, Wolfgang Nr.  1 
Thaysen, Uwe Nr.  58 
Tschiche, Hans-Jochen Nr.  8 



Index 21 

Tschiche, Wolfram Nr.  1 
Tschirner, Joachim Nr.  23 
Uhlig, Heinz Nr.  27 
Wagner, Harald Nr.  5 
Weber, Elisabeth Nr.  58 
Wick, Brigitte Nr.  6 
Wick, Peter Nr.  6 
Wolf, Christa Nrn.  21, 55 
 

 

Sachindex 

 
2+4 Vertrag Nrn.  29-30 
40-Quark-Schein Nr.  10 
Aktionstag Rumänien Nr.  51 
Aktueller Ausschnitt-und Informationsdienst Nr.  
32 
Alternative Linke Nr.  23 
Arbeitskreis Solidarische Kirche Nrn.  9, 20 

- Regionalgruppe Rostock Nr.  20 
- Regionalgruppe Thüringen Nr.  20 
- Sommerakademie, 1988 Nr.  9 
- Sommerakademie, 1989 Nr.  9 
- Winterakademie, 1989 Nr.  9 

Berliner AG Wohnumwelt Nr.  7 
Berliner Begegnungen zur Friedensförderung 
Nr.  55 
BStU Nr.  6 
Büchner-Preis-Verleihung Nr.  55 
Bund Freier Demokraten Nr.  21 
Bundessprachenamt Nr.  48 
Bundestag Nrn.  29, 45-47 

- Fraktion Die Grünen Nr.  30 
Bundestagsgruppe und -fraktion Bündnis 90/Die 
Grünen Nrn.  45-49 
Bündnis 90 

- Assoziationsvertrag Nrn.  40, 42 
- Basisgruppe Prenzlauer Berg Nr.  39 
- Bundesdelegiertenversammlung, 1992 Nr.  
39 
- Bundesdelegiertenversammlung, 1993 Nr.  
40 
- Fusion mit Die Grünen Nrn.  41-42 
- Gründungsversammlung Nr.  38 
- Landesverband Berlin Nrn.  43-44 
- Stadtbezirksgruppe Berlin-Prenzlauer Berg 
Nr.  44 

Bündnis 90/Die Grünen Nrn.  33-37, 46-49 
- Fachgruppe Ostpolitik Nr.  45 

Bürgerinitiative Frauen für Veränderung Nr.  21 
CDU Nr.  58 
CSU Nr.  58 
DDR, 40. Jahrestag Nr.  10 
Demokratie Jetzt Nrn.  13, 21, 32, 43 
Demokratischer Aufbruch Nr.  21 
Demokratischer Jugendverband Nr.  21 
Demonstration 

- 10.10.1988 in Berlin Nr.  8 
- 17.1.1988 in Berlin Nr.  8 
- 7.und 8.10.1989 in Berlin Nr.  21 

Deutsche Einheit Nrn.  29-30, 32 
Deutsche Post Nr.  4 
Deutschlandfunk Nr.  23 
Die Grünen Nr.  29 
Eingabe Nrn.  4, 8 
Enquete-Kommission "Aufarbeitung von Ge-
schichte und Folgen der SED-Diktatur in 
Deutschland" Nr.  48 
EOS "Carl v. Ossietzky" Nr.  10 

Ev. Kirche Nrn.  9, 16-17 
Ev. Kirche Berlin-Brandenburg Nrn.  16-17 
Evangelische Akademie Berlin-Brandenburg Nr.  
9 
FDP Nrn.  48, 58 
Fernsehanstalt Deutscher Fernsehfunk Nr.  24 
FIDESz Nr. 21 
Friedensbewegung Nr.  57 
Friedliche Revolution Nr.  58 
Gesellschaft zur Förderung des Ost-West-
Dialogs e.V. Nr.  1 
Grüne Partei Nrn.  27, 32 
Haus der Demokratie-Berlin e.V. Nr.  13 
Heinrich-Böll-Stiftung e. V. Nr.  51 
Herbst 1989 Nr.  21 
Initiative "Aktionstag Rumänien" Nr.  51 
Initiative Frieden und Menschenrechte Nrn.  11-
16, 20-21, 28, 32, 43 

- Konferenz "Demokratischer Sozialismus" 
Nr.  12 
- Mitgliedskarte Nr.  13 
- Statut Nr.  11 
- Volkskammerwahl, 18.3.1990 Nr.  14 
- Vollversammlung Nr.  11 

Initiative Frieden und Menschenrechte Leipzig 
Nr.  15 
Initiative Frieden und Menschenrechte Rostock 
Nr.  20 
Initiative Frieden und Menschenrechte, Veröf-
fentlichungen 

- "Fussnote 3" Nr.  15 
- "Info" Nr.  13 
- "Informationsblätter" Nr.  15 

Institut für Friedensforschung und Sicherheits-
politik Nr.  32 
Institut für Internationale Politik und Wirtschaft 
der DDR Nr.  29 
Interparlamentarische Union Nr.  50 
Kirchenzeitung Nr.  8 
Kommission "Mediengesetz" Nr. 23,  24 
Konkret für den Frieden Nrn.  9, 16 
Kontaktgruppe Berlin Nr.  16 
Kontakttelefon Berlin Nr.  16 
Kramladen Nr.  4 
KSZE Nr.  29 
Landwirtschaftliche Produktionsgenossenschaft 
Nr.  10 
Ministerium des Innern Nr.  4 
Mediengesetz Nr.  22 
Medienkontrollrat Nrn.  22-26 
Minister für Medienpolitik Nr.  25 
Ministerium für Abrüstung und Verteidigung Nr.  
29 
Ministerium für Medienpolitik Nr.  24 
NATO Nrn.  29-30 
Neues Forum Nrn.  12, 21, 32-33, 44 
Opposition Nrn.  2-3, 8-10, 21, 57-58 
PDS Nr.  12 
Philosophischer Arbeitskreis Nr.  1 
Prager Apell Nr.  1 
Produktionsgenossenschaft des Handwerks Nr.  
10 
Radio Berlin International Nr.  26 
Rat des Bezirkes Berlin-Prenzlauer Berg Nr.  7 
Rat des Bezirkes Berlin-Weißensee Nr.  4 
Rechtsextremismus Nrn.  17, 58 
Reiseverweigerung Nr.  4 
Runden Tisch, Zentraler Nr.  58 
Runder Tisch Nrn.  1, 34 
Runder Tisch, Zentraler Nrn.  27-28 



Index 22 

- AG Parteien- und Vereinigungsgesetz Nr.  
28 

Rundfunk der DDR Nr.  23 
Sachverständigenrat zur Begutachtung der ge-
samtwirtschaftlichen Entwicklung Nr.  31 
Samisdat 

- "Aufrisse 2" Nr.  5 
- "Grenzfall" Nrn.  5, 17 
- "Ostkreuz" Nr.  18 
- "Urkunde. Vierzig Jahre" Nr.  19 

SED Nrn.  1, 8, 21, 48 
- Parteigruppensitzung in der Volkskammer 
1989 Nr.  10 

SED Kreisleitung Plauen Nr.  21 
Solidarische Kirche Nr.  16 
Sonderkommission des Ministerrates zur Unter-
suchung von Amtsmissbrauch und Korruption 
Nr.  27 
Sophienkirche, Berlin Nr.  8 
SPD Nrn.  23, 48 
Strafgesetzbuch Nr.  31 
SzDSz Nr. 21 
Überleitungsgesetz für Hörfunk und Fernsehen 
der DDR Nr.  25 
Umwelt-Bibliothek, Berlin Nr.  10 
Unabhängigen Untersuchungskommission zu 
den Ereignissen des 7. und 8. Oktober 1989 Nr.  
21 
VEB Zentrum Organisation und Datenverarbei-
tung Bauwesen Nr.  7 
Verband der Film- und Fernsehschaffenden der 
DDR Nr.  23 
Verband der Zeitungs-und Zeitschriftenverleger 
der DDR Nr.  23 
Vereinigte Linke Nr.  33 
Versöhnungskirche, Dresden Nr.  51 
Volkskammer Nrn.  4, 22-23, 32 

- Fraktion Bündnis 90/Grüne Nrn.  29-32 
- Medienausschuss Nr.  26 

Vollmacht Nr.  6 
Wahl 

- Berliner Abgeordnetenhaus 1990 Nr.  43 
- Bundestag 1990 Nrn.  33-37 
- Kommunalwahl 1989 Nr.  20 

- Volkskammer 1990 Nrn.  1, 11, 14 
Wahlbenachrichtigung Nr.  6 
Wahlbündnis Nrn.  21, 33-37, 43 
Weißenseer Arbeitskreis Nr.  17 
Wirtschaftsreform Nr.  31 
Wohnungsbau Nr.  7 
Zensur Nr.  8 
Zionskirche, Berlin Nrn.  10, 17 
Zivilgesetzbuch Nr.  31 
 

 

Zeitungen/Zeitschriften 

 
"Across Frontiers" Nr.  53 
"Aquincum" Nr.  54 
"Beszélö 26" Nr.  54 
"Der Morgen" Nr.  35 
"DeutschlandArchiv" Nr.  53 
"East European Reader" Nr.  53 
"East-West-dialogue" Nr.  1 
"Hamburger Informationen zur Friedensfor-
schung und Sicherheitspolitik" Nr.  32 
"Independent Voices" Nr.  53 
"Informationsblätter" Nr.  11 
"Informationsbulletin" Nr.  32 
"Junge Welt" Nr.  17 
"kontinent" Nr.  53 
"La nouvelle Alternative" Nr.  53 
"Labour Focus on Eastern Europe" Nrn.  53-54 
"Lakiteleki  Újság" Nr.  54 
"les temps modernes" Nr.  1 
"lettre international" Nr.  53 
"Neues Deutschland" Nr.  4 
"OstEuropaForum aktuell" Nr.  1 
"Osteuropa-Forum" Nr.  53 
"Osteuropa-Info" Nr.  53 
"Ost-West-Forum aktuell" Nr.  1 
"Recherchebulletin" Nr.  32 
"Regenbogen" Nr.  32 
"taz" Nr.  17 
"Dialog" Nr.  53 
"Kommune" Nr.  53 
"Weißenseer Blätter" Nr.  17

 


